
Verbale di deliberazione N. 37
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Nomina Commissione elettorale comunale.

L'anno DUEMILAVENTI addì quattro del mese di novembre, alle ore 18.00, nell’immobile 

“ex segheria” a porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID, formalmente convocato si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Furlan Gian Franco e Centa Vittore.



Oggetto: Nomina Commissione elettorale comunale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco, in qualità di relatore, informa che a seguito del rinnovamento del Consiglio comunale 
avvenuto con le elezioni del 20 e 21 settembre 2020, il Consiglio comunale, a norma dell’art. 12 del 
D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e s.m. e i., recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la 
disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, nella prima seduta, 
successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la 
Commissione elettorale comunale; 
 
considerato che, alla luce degli artt. 4 bis, 12 e 13 del richiamato D.P.R. 20.03.1967 n. 223: 
a) la Commissione rimarrà in carica fino all'insediamento di quella che verrà eletta dal Consiglio 

comunale che succederà all'attuale; 
b) essa è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei 

Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a 50 Consiglieri, quali il Comune di  Imer; 
c) per l’elezione dei componenti effettivi ciascun Consigliere scrive nella propria scheda un solo 

nome e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non 
inferiore a tre nei Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 
50, quali il Comune di Imer; a parità di voti, viene proclamato eletto il più anziano di età; 

d) nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione 
non venisse eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto dalla maggioranza, il Consigliere di minoranza 
che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

e) l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 
Consiglieri assegnati al Comune; 

f) il Sindaco non prende parte alla votazione; 
g) con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti; 

 
Verificato che a questo Consiglio comunale sono assegnati n. 15 Consiglieri e che, pertanto, la 
Commissione elettorale comunale è composta di n. 3 membri effettivi ed altrettanti membri 
supplenti, designati tra i membri del gruppo di maggioranza e di minoranza; 
ritenuto di dover  procedere alla designazione dei rappresentanti consiliari in seno alla 
Commissione medesima mediante votazione segreta con voto limitato, si provvede alla 
distribuzione delle schede, avvertendo ciascun consigliere del diritto di esprimere una sola 
preferenza. 
Sentite le designazioni fatte dal gruppi consigliari e preso atto che tutti i consiglieri hanno espresso 
il loro voto (ad eccezione del Sindaco escluso dalla votazione); 
Al termine dello scrutinio, eseguito con l’assistenza degli scrutatori nominati all’inizio di seduta, 
Sign. Vittorio Centa e Gianfranco Furlan, il risultato per la designazione dei membri effettivi, è il 
seguente: 
 
 



presenti n.15 consiglieri e votanti n. 14 consiglieri (Sindaco escluso dalla votazione) 
• Nicolao Antonio:   voti 5  (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Bettega Anna:   voti 4        (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Bettega Federica:  voti 5  (per il gruppo di minoranza VivImer) 
• schede bianche n. 0 
• schede nulle      n. 0 
 
Si procede quindi alla nomina dei membri supplenti, distribuendo un’altra scheda a ciascun 
consigliere. 
Al termine dello scrutinio, eseguito con l’assistenza degli scrutatori nominati all’inizio di seduta, 
Sign. Vittorio Centa e Gianfranco Furlan, il risultato per la designazione dei membri supplenti è il 
seguente: 
• presenti n. 15 consiglieri e votanti n. 14 consiglieri (Sindaco escluso dalla votazione)       
• Meneghel Giovanni:  voti 5  (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Furlan Gianfranco:  voti 4  (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Centa Vittore:   voti 5  (di minoranza VivImer) 
• schede bianche:   n. 0 
• schede nulle:       n. 0 

 
richiamata la delibera nr. 36 di data odierna, avente ad oggetto “Indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni: art. 49, comma 4 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2” dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 183 del medesimo; 

visti: 
− l'art. 22 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, che trova applicazione nei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 29 ottobre 2014 n. 10 recante “Disposizioni in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e degli enti 
a ordinamento regionale, nonché modifiche alle leggi regionali 24 giugno 1957 n. 11 
(Referendum per l’abrogazione di leggi regionali) e 16 luglio 1972 n. 15 (Norme sull’iniziativa 
popolare nella formazione delle leggi regionali e provinciali) e successive modificazioni, in 
merito ai soggetti legittimati all’autenticazione delle firme dei sottoscrittori”; 

− il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 

− il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni; 

− il D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e s.m. e i., recante “Approvazione del testo unico delle leggi per 
la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
− lo Statuto comunale; 



acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2, non comportando alcun impegno di spesa; 
 
verificati i risultati della votazione espressa mediante scrutinio segreto e voto limitato espressi da 
nr. 15 consiglieri presenti, dei quali 14 votanti; 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. Di proclamare eletti a Membri effettivi della Commissione Elettorale comunale i Signori: 

• Nicolao Antonio:   voti 5  (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Bettega Anna:   voti 4        (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Bettega Federica:  voti 5  (per il gruppo di minoranza VivImer) 
• schede bianche n. 0 
• schede nulle      n. 0 

 

2.  Di proclamare eletti a Membri supplenti della Commissione Elettorale comunale i Signori: 
• Meneghel Giovanni:  voti 5  (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Furlan Gianfranco:   voti 4  (per il gruppo di maggioranza Imer 2020) 
• Centa Vittore:   voti 5  (di minoranza VivImer) 
• schede bianche:   n. 0 
• schede nulle:       n. 0 

 

3.   Di dare atto che nei confronti degli eletti non sussistono cause di incompatibilità o di 
ineleggibilità alla carica.  

4.    Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

5.   Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo


		2020-11-09T10:19:13+0100
	Camillo Bettega


		2020-11-09T10:27:21+0100
	Antonio Loss


		2020-11-09T10:38:18+0100
	ZURLO SONIA




